Wykazawszy, że Stanisław Orzechowski autorem tego dzieła nie był, chodzi teraz o to, wysledzić prawdziwe nazwisko autora.

Wiadomo, że królowa Bona w rozruchach pod Lwowem w r. 1537 zaszyłych, znaczny miała udział, bo już przedtém namiętności podniecała i szlachtę przeciw królowi burzyła<sup>2)</sup> nie

<sup>1)</sup> Ossoliński: Wiadomości historyczno-krytyczne III, 4—7. A. Brandowski, de Stanislawi Oxii Orichovii annalibus Polonicis, Berlin. 1860.

<sup>2)</sup> Regina vero Bona fons et caput harum turbarum, facta antea diu conspiratione cum Andrea Cricio archiepiscopo Gnesnensi et cum Petro Kmitha de Wisznice marschalco regni homine populari ac turbulento, quem non pridem ad palatinatum et capitaneatum Cracoviensem extulerat etc.

Regina regi irata Acheronta movere coepit, facto angulari consilio agere per Cricium archiepiscopum et per Kmitham palatinum apud nuncios et consiliarios quosdam factiosos institit eosque animavit, (non providebat stulta mulier, quem ea turba exitum allatura erat), ut ad ea, quae conducta iam et concordata erant, nulla ratione consentiret etc.

Haec autem omnia mala supramemorata regina perniciosis praeceptis suis confavit, quae ut ne miseret res et negotia regni, continere se nequivit; ita inquietum hoc animal fuit. (Ob. Stan. Górskiego Acta conventus gener. Crac. 1536. Kod. bibl. Ossolińskich nr. 178, fol. 104 i 108.

sądząc zapewne, że szlachta wzburzona także przeciw niej z skargami gwałtownymi wystąpi. Gdy więc wskutek wici królewskich szlachta powołana na wojnę wołoską pod Lwowem się zbierała, udał się tam i król. Królowa zaś pozostała w Krakowie a przewidując, że ważne gotują się rzeczy, poleciła swym agentom i zwolennikom, ażeby szczegółowe o wszystkiém, coby zająć mogło, do Krakowa jój przesyłać wiadomości. Głównym jój agentem a nawet powiernikiem był wtenczas Samuel Maciejowski, sekretarz królewski. Przez niego królowa odbierała dokładne o zajęciach lwowskich wiadomości, o czém list królowej do niego pisany wyraźnie świadczy: „Quae (binae literae) etsi non fuerint nobis iucundae, tamen officium vestrum in perscribendis his, quae istic acta sunt, est nobis non mediocriter gratum“—a wiadomości te były tak dokładne, iż królowa z toku jednej mowy, którą jój przysłało, lecz z zamilczeniem nazwiska mówcy, sądziła, że odgadnąć go potrafi, wskazując na Taszyckiego sędziego ziemskiego krakowskiego: „licet vero non perscripseritis nobis, quisnam istas ipsas replicationes dixerit aut confecerit, tamen ex oratione ipsa ac verbis facile coniectura assequimur, eas esse Taszicki iudicis Cracoviensis etc.